
CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

(D.P. Reg. Sicilia n.467 del 12 settembre 2017)

Determina del Direttore Generale n. {r det \} a\- 2<- ?z zl

Oggetto: Lavori di adeguamento degli impianti . a.i -unufuni "onrortili 
alla nolmativa sulla

sicurezza sui luoghi di lavoro - Autorizzazione redazione progetto - Nomina Responsabile unico

del procedimento, Progettista e Direttore lavori

IL DIRETTORE GENERALE

L'anno duemilaventuno, il giorno ('cz\i - (r3) del mese

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella via G.B.

Direttore generale dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n.

Direttore Generale dell'Ente,

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933,n.215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995,n.45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n.5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede f istituzione del Consorzi di

Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 41 del29 settembre 2017 con il quale viene adottato 1o schema tipo di Statuto dei

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, q. 5 art. 13 e costituito il

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: I Trapani, 2

Palermo, 3 - Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del

Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio

2014 n. 5, art. I 3 ;

VISTA la deliberazione commissariale n. I del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato

lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con

Decreto del Presidente della Regione n, 467 deI 12 settembre 2017;

di aprile nella sede del

Lulli, 42 il sottoscritto

4 del 26 ottobre 2017



VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato

il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo

schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467

del 12 settembre 2017 gIi effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di

adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle

di spo si zi oni transitorie de I Re go lamento di Or ganrzzazione;

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale'si è proceduto a prendere atto delle

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili delf istituito Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per I'unificazíone delle procedure

amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia'Occidentale e Consorzi di

Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio

di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di

Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 dell'11712020 con la quale, in

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Govemo n.

27512020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva

approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di ircigazione

della Regione Siciliana", I'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla

conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica;

PREMESSO:

che con delibera della Giunta Regionale di governo'n. 120 del 15 marzo 2017 è stata

assegnata al Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta la somma di € 250.000,00 al fine di adeguare

gli impianti consortili alla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavÒro,

che con delibera del Commissario straordinario n. 9 del 30 aprile 2AI9 è stato approvato il

progetto esecutivo dei " lavori di adeguamento degli impianti e dei manufatti consortili alla

normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro" per un importo complessivo di € 206.659,00 di cui

€ 139.851,82 per lavori soggetti a ribasso ed € 8.539,52 per oneri della sicurezza;



che con decreto dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca

mediterranea - Dipartimento dello Sviluppo rurale - Servizio 4"- n.878 del 10 giugno 2019 sono

stati finanziati i lavori di che trattasi;

che con determina del Direttore generale n. 28 del 26 gennaio 2021 si è preso atto del

certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori, compilato in data 22 gewnio 202I, per

I'importo complessivo netto di€ 99.377,26;

che si rawisa l'opportunità dell'utilizzo delle economie realizzate nella realizzazione deI

predetto intervento e della restante somma originaria non impegnata nella prima fase, per un

importo complessivo di € 128.000,00;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e

ss.mm.ii. occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, di un

progettista e di un direttore dei lavori;

ATTESO che tra i dipendenti del Consorzio il Dirigente dell'Area Tecnica- Agraria dott.

ing. Salvatore Lupo ha competenze professionali adeguate per essere nominato R.U.P., il geom.

Ferdinando Frczza ha competenze professionali adeguate per esser€, nominato progettista e il
geom Giuseppe Dominici ha competenze professionali adeguate per esdere nominato collaboratore

alla progettazione e direttore dei lavori.;

VISTA la proposta di determinazione del Dirigente dell'Area tecnico agraÀa acquisita agli

atti dell'Ente;

DETERMINA
AUTORIZZARE la redazione del progetto dei lavori di adeguamento degli impianti e dei

manufatti consortili alla normativa sulla sictxezza sui luoghi di lavoro, per I'importo complessivo

di € 128.000,00;

NOMINARE, ai sensi dell'art.31, comma 1, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii il
Dirigente dell'Area Tecnico-Agraia dott. ing, Salvatore Lupo Responsabile Unico del

Procedimento, il geom. FerdinandoFrczzaprogettista e il geom Giuseppe Dominici collaboratore

alla progettazione e direttore dei lavori.

Visto di regolarità e correttezza dell'istruttoria

amministrativa del provvedimento

GENERALE

i Tomasino)



Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del

Consorzio di Bonific a 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di

Bonificà Sicilia Occidentale - il giorno I h '\-' Ae 22>l
\

NVICEDIRE

(d.


